
quinta-feira, 21 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora WANDA LÚCIA DA SILVA 
BATISTA, matrícula de nº 57173845/1, obtendo o conceito B, 
considerando-a apao para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme respectivo processo nº. 571.
PORTARIA Nº 1268/2008-GP de 20 de agosto de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora WILLIAM BENTES 
NOGUEIRA, matrícula de nº 57173848/1, obtendo o conceito 
B, considerando-o apto  para o cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
conforme respectivo processo nº. 572.
PORTARIA Nº 1269/2008-GP de 20 de agosto de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do servidor SILVANEY NERI NEPOMUCENO, 
matrícula de nº 54194954/1, obtendo o conceito E, considerando-
o apto para o cargo de MONITOR, conforme respectivo processo 
nº. 573.
PORTARIA Nº 1270/2008-GP de 20 de agosto de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora ANA MARIA COELHO 
ALCANTARA, matrícula de nº 55586546/1, obtendo o conceito 
B, considerando-a apta para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 574.
PORTARIA Nº 1271/2008-GP de 20 de agosto de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora VANESSA DE CASTRO 
UMBELINO, matrícula de nº 55586543/1, obtendo o conceito B, 
considerando-a apta o para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme respectivo processo nº. 575.
PORTARIA Nº 1272/2008-GP de 20 de agosto de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora GIORGIANE DE ASSIS 
MACHADO, matrícula de nº 54191386/1, obtendo o conceito 
B, considerando-a apta o para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 576.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 20 de agosto de 2008.

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1259/2008-GP DE 18/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 451/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora ANGELINA 
FALCÃO VALENTE, matrícula nº. 3217299/1, ocupante 
do cargo de ECONOMISTA, lotada na DAS, correspondente 
ao triênio 1988/1991 , no período de 11/08/2008 a 
09/09/2008.

PORTARIA Nº. 1277/2008-GP DE 19/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 454/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora 
DELMA LUCIA RODRIGUES MOURA, matrícula nº. 
54191108, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na 
EAPI, correspondente ao triênio 2005/2008 , no período de 
01/09/2008 a 30/09/2008.

PORTARIA Nº. 1279/2008-GP DE 19/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 461/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora DÉBORA 
DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula nº. 3200345, ocupante 
do cargo de SERVENTE, lotada na EAPI, correspondente 
ao triênio  1998/2001, no período de 01/09/2008 a 
30/09/2008

PORTARIA Nº. 1258/2008-GP DE 18/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 417/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 60 dias de Licença Prêmio a servidora JOÃO 
SILVA, matrícula nº. 3193594, ocupante do cargo de VIGIA, 
lotada na EJO, correspondente ao triênio 2001/2004 , no 
período de 01/09/2008 a 30/10/2008.

PORTARIA Nº. 1280/2008-GP DE 19/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 457/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA GORETE DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula nº. 
3220150, ocupante do cargo de As. SOCIAL, lotada na 
CJM, correspondente ao triênio 1997/2000 , no período de 
01/09/2008 a 30/09/2008.

PORTARIA Nº. 1276/2008-GP DE 19/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 462/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
DO SOCORRO SALIM RAMOS, matrícula nº. 54187906/1, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada na EAPI, 
correspondente ao triênio 2004/2007 , no período de 
01/09/2008 a 30/09/2008.

PORTARIA Nº. 1081/2008-GP DE 18/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 351/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
NAUDY MARIA MOURA DE FIGUEIREDO, matrícula 
nº. 3200230/1, ocupante do cargo de ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM, lotada na CESEF, correspondente ao triênio 
2005/2008 , no período de 01/08/08 a 30/08/08

PORTARIA Nº. 1255/2008-GP DE 18/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 440/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSIDEIA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA, matrícula nº. 
3194213/1, ocupante do cargo de TECNICO EM EDUCAÇÃO, 
lotada na GCON, correspondente ao triênio 1998/2001 , no 
período de 04/08/2008 a 02/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº. 1275/2008-GP DE 19/08/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 463/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 60 dias de Licença Prêmio a servidora SILVANA 
DE ALMEIDA SARMENTO, matrícula nº. 54189514, ocupante 
do cargo de AG.ADMINISTRATIVO, lotada na NUPLAN, 
correspondente ao triênio 2005/2008 , no período de 
01/09/2008

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
MARCIO SANTOS DA CRUZ

Presidente em  Exercício da FUNCAP
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA N° 1250/2008 – GP DE 14/08/2008, 
PUBLICADA NO DOE N° 31235 DE 19/08/2008,
Que resolve Designar os servidores relacionados para atuarem 

como Pregoeiros e Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônicos que vierem a ser utilizados pelo Estado;
ONDE SE LÊ:  MARCIO SANTOS DA CRUZ
                         PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNCAP
LEIA-SE:  VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR
                  PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1215/2008-GP DE 04 DE AGOSTO DE 2008
Considerando o memorando nº. 232/2008 do Diretoria de 
Assistência Social - DAS.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, EURIDES DA SILVA ANDRADE, matrícula 
nº. 759058/2, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para responder pela Diretoria de Assistência Social - DAS, 
sem ônus para a Administração, 28 a 31/07/2008., durante 
o impedimento do titular VANIA MARIA DE ANDRADE 
BACELAR3208389/1, por motivo de o mesmo, por sua vez 
estar respondendo pela Presidência neste período .
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Presidente em  Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1112/2008-GP DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 23141A/1– 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora ANTÔNIO 
RIBEIRO DE JESUS, matrícula nº. 3254747/1, ocupante do 
cargo de AUX.OPER. E SEGURANÇA, lotada no GZET, no período 
de 11/05/2008, prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 881/2008-GP DE 11 DE JUNHO DE 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 19257A/1– 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora ILDENE 
MIRANDA SOEIRO, matrícula nº. 5508509/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CJM, no período 
de 21/04/2008, prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1114/2008-GP DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 26955A/1– 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora IVONE DE NAZARÉ 
BASTOS FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no GZET, no período de 
26/06/2008, prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1115/2008-GP DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 22871A/1– 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DE LOURDES 
MORAES DE SOUZA, matrícula nº. 3196771/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada no GERENCIA 
DE FINANÇAS-GFIN, no período de 08/05/2008, prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1117/2008-GP DE 01 DE AGOSTO DE 2008
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 27081A/1– 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora TEREZINHA 
IOLANDA NOGUEIRA NEVES, matrícula nº. 3197581/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Gerencia 
de Recursos Humanos - GRH, no período de 20/06/2008, 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1147 / 2008 - GP DE 01 AGOSTO DE 2008.
Considerando   o  Parecer Jurídico nº 325/2008
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade, à servidora ANA MARIA BARBOZA DE SOUZA, 
matricula nº. 54194278/1 ocupante do cargo de MONITOR, 
lotada no Programa Direito de Ter Familia - PDTF, no 
período de  30/06/2008  a  29/07/2008
PORTARIA Nº. 1229/2008-GP DE 23 DE JUNHO DE 2008

Considerando Laudo médico nº.23931A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor VIVIANA SOARES 
MORAES, matricula nº. 54191227/1, ocupante do cargo de 
MONITOR lotado na  EAPI, no período  de  19/04/2008  até  
26/04/2008.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

VÂNIA DE ANDRADE BACELAR
Presidente em  Exercício da FUNCAP


